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kan det give anledning til væsentlig tvivl, om der 
bør indføres kæreadgang m.v. alene for masse- 
medierne. Overvejelser om en bredere kæread- 
gang rejser imidlertid en række principielle og 
praktiske spørgsmål, der må indgå i det generelle 
reformarbejde vedrørende retsplejen, som Rets- 
plej erådet er i gang med. I forbindelse med dette 
lovforslag er alternativet til at gennemføre ud- 
valgets forslag således ikke at udvide kæread- 
gangen m.v. yderligere, men at opretholde de 
gældende regler. 

Forslaget om kæreadgang m.v. for medierne 
er fremsat af et enigt udvalg. Justitsministeriet 
har bl.a. i lyset heraf fundet det rigtigt at medta- 
ge forslaget, også under hensyn til, at hovedfor- 
målet med at tillægge medierne beføjelse på det- 
te område vil være at sikre, at det generelle hen- 
syn til offentlighedsprincippet indgår i domsto- 
lenes vurdering af, hvornår det er rimeligt at be- 
grænse offentlighedens adgang til at følge en 
sag. 

Det foreslås, at tegning under retsmøder som 
udgangspunkt skal være tilladt. 

Med hensyn til adgangen til at formidle lyd og 
billeder fra retssalene - herunder at TV-trans- 
mittere - foreslås det, at dommeren fortsat skal 
give tilladelse hertil i hvert enkelt tilfælde. Som 
noget nyt i forhold til udvalgets forslag er det 
endvidere indføjet i lovteksten, at denne tilladel- 
se kun kan gives undtagelsesvis. I lovforslagets 
bemærkninger præciseres det i forbindelse her- 
med bl.a., at der ikke under nogen omstændig- 

heder kan gives tilladelse til lyd- eller billedop- 
tagelse af de forklaringer, der afgives under en 
straffesag, og i civile sager kan det kun ske med 
alle de involveredes samtykke. Samlet inde- 
bærer lovforslaget, at retstilstanden på dette om- 
råde "fastfryses". 

Der foreslås også visse regler om udformnin- 
gen af retslister med henblik på, at retslisterne 
lettere skal kunne bruges som redskab for jour- 
nalister og andre til at finde de sager, man inte- 
resserer sig for. Der vil også blive mulighed for 
at få tilsendt kopi af retslisterne. 

Udvalget havde stillet forslag om en generel 
adgang for journalister til at bruge , 
referatbåndoptager under retsmøder. Dette for- 
slag er ikke medtaget i lovforslaget. Domstolene 
har i forbindelse med høringen stærkt frarådet at 
gennemføre dette forslag, medmindre der etab- 
leres optageudstyr i retterne, så domstolene også 
selv får mulighed for at optage retsmøderne på 
bånd. Endvidere er der lagt betydelig vægt på, at 
der må antages at være en væsentlig risiko for, at 
en almindelig adgang til båndoptagelse vil 
svække mulighederne for at få vidner til at afgi- 
ve forklaring i retten. 

Lovforslaget indeholder endvidere visse æn- 
dringer af reglerne om kildebeskyttelse. 

Idet jeg tillader mig i øvrigt at henvise til lov- 
forslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg an- 
befale lovforslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 


